
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 80 del 11/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: SERVIZI BIBLIOTECARI. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO TRAMITE ME.PA. CIG 8509298ED6

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana si trova nella necessità di affidare, per carenza delle 
competenze interne e per la mancanza di un numero sufficiente di operatori, i seguenti 
servizi bibliotecari:
- catalogazione di n. 500 manoscritti vicentini dei secoli XVIII-XIX della Biblioteca civica 
Bertoliana di Vicenza; si prevede anche la digitalizzazione di 1 o 2 carte per manoscritto, 
da allegare alla catalogazione; software di catalogazione:NBM, software regionale per 
l’implementazione del portale Nuova Biblioteca Manoscritta;
- catalogazione del Fondo fotografico Ferrini: si tratta di un fondo fotografico costituito da 
circa 11.170 negativi (soprattutto lastre di vetro in gelatina ai sali d’argento e in parte 
pellicole in poliestere), datati tra la fine degli anni ’40 e gli inizi degli anni ’70, relativi a 
prodotti artigianali e industriali di aziende vicentine, dei settori orafo, ceramistico e 
meccanico. E’ prevista una catalogazione per gruppi con il sw Sebina Next nel Polo 
regionale del Veneto SBN VIA. L’avvio della catalogazione dovrà essere preceduto da uno 
studio preliminare di approfondimento sul fondo fotografico necessario alla comprensione 
delle immagini e dalla stesura di un protocollo di lavoro che dovrà essere approvato 
dall’Istituzione Bertoliana;
- distribuzione libri e assistenza al pubblico che accede a Palazzo San Giacomo, sede 
delle raccolte storiche della Biblioteca civica Bertoliana: ricerca dei libri a magazzino e 
invio all’utente, distribuzione libri al bancone d’ingresso, assistenza e accoglienza del 
pubblico, servizi di orientamento, servizio di prestito locale e intersistemico con il sw Clavis 
adottato dalla Rete bibliotecaria provinciale, cui l’Istituzione aderisce;

Detto che il progetto di catalogazione dei manoscritti è stato oggetto di un finanziamento 
privato esterno e che pertanto vi è l’urgenza di procedere rapidamente all’esecuzione del 
lavoro e alla sua rendicontazione;

Ritenuto necessario per la realizzazione di tali attività procedere alla stesura di un preciso 
capitolato d’oneri con la puntuale descrizione delle caratteristiche tecniche del servizio e 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

valutato in circa 2350 le ore necessarie all’esecuzione dei servizi richiesti pari ad una 
spesa presunta di € 45.000,00 iva esente a norma del comma 22, art. 10, del DPR 633/72 
e s.m.i, fermo restando che comunque alla ditta aggiudicataria dell’incarico verrà saldato il 
corrispettivo del servizio effettivamente svolto;   

Visto art. 1 del DL 76/2020 (Decreto semplificazioni) poi convertito con modificazioni nella 
L. 120 dell’11.09.2020, di seguito riportato, il quale dispone l’applicazione di misure atte ad 
incentivare gli investimenti pubblici oltreché abbreviare i tempi dei procedimenti di gara e 
scoraggiare l’adozione di procedure che si protraggano nel tempo:

“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale 
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali 
casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, 
l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione 
dell'atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2,lettera b). Il mancato rispetto 
dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell'esecuzione 
dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno 
erariale ...”  

Visto quanto disposto all’art. 2 comma a) del citato Decreto semplificazioni quale 
temporanea modifica fino al 31.12.2021 dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, che di seguito si 
riporta, circa le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture:
“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro”

Preso atto che,
• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevedono l'adozione 
di apposita determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;
• per l’affidamento del servizio sopraindicato si può procedere, stante quanto previsto dalla 
citata L. 120/2020 e in adempimento a quanto disposto dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con procedura semplificata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) e b) 
del medesimo D.Lgs. 50/2016

Valutato alla luce della normativa indicata che per i servizi bibliotecari di cui trattasi è 
possibile procedere tramite trattativa diretta in ME.PA. per operatori economici iscritti al 
bando “Servizi” abilitati per “Servizi Professionali relativi al Patrimonio Culturale e al 
restauro Architettonico” sottocategoria 1: Servizi Professionali al Patrimonio Culturale  in 
quanto trattasi di un servizio offerto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 
trattamento di procedere ad una ricognizione di mercato fra operatori specializzati in 
servizi bibliotecari, scelti:
-  fra operatori con diversa dislocazione territoriale
- applicato il criterio di rotazione degli inviti così come previsto dall’art. 7 comma 4 del 
Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 7 febbraio 2019 e quindi esclusi gli 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

operatori economici che hanno presentato offerta nell’ultima gara svolta per il medesimo 
settore merceologico;
- fra operatori economici iscritti al Bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi 
Professionali relativi al Patrimonio Culturale e al restauro Architettonico” sottocategoria 1: 
Servizi Professionali al Patrimonio Culturale
ed individuate pertanto, a seguito di una ricerca sul ME.PA. e in Internet per meglio 
valutare tramite il sito la specializzazione delle ditte e la tipologia di servizi offerti alle 
biblioteche, le seguenti ditte:
- Con te, Cooperativa sociale,Via G. Leopardi 67, Quinto Vicentino, Vicenza
- Open Group, Cooperativa sociale, Via Milazzo 30, Bologna
- Le macchine celibi scarl, Via Faustino Malaguti 1/6, Bologna
- Guarnerio soc. coop. Via della Rosta 46, 36100 Udine

Inviata pertanto alle ditte su indicate in data 12/10/2020 con prot. 2606/2020, 2607/2020, 
2608/2020, 2609/2020 apposita richiesta di preventivo formalizzata con una lettera invito 
(accompagnata da capitolato d’oneri e istanza di partecipazione) nella quale sono state, 
tra l’altro, puntualmente indicate:
- l’oggetto dell’affidamento
- le modalità di affidamento
- l’importo
- la durata
- il possesso dei requisiti di carattere generale
- il possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti ossia l’iscrizione al bando ME.PA. 
già precisato e l’aver svolto nell’ultimo biennio (30/06/2018 – 30/06/2020) almeno 2 
incarichi per servizi bibliotecari del valore complessivo almeno uguale o superiore alla 
base d’asta;

Preso atto che alla scadenza prevista per la presentazione dell’offerta ossia le ore 12:00 
del 23 ottobre 2020 erano pervenute le offerte delle seguenti ditte:

Ditta Costo orario offerto per i servizi da espletare
Con te, Cooperativa sociale,Via G. Leopardi 67, 
Quinto Vicentino, Vicenza

€ 19,13 iva esente

Le macchine celibi scarl, Via Faustino Malaguti 
1/6, Bologna

€ 17,74 iva esente

Valutate congrue, sulla base dei più recenti affidamenti, le offerte pervenute e ritenuto di 
procedere con un affido in ME.PA. tramite trattativa diretta, alla ditta Le macchine Celibi 
scarl di Bologna, P.IVA. 02537350379,  in quanto migliore offerta;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti 
rischi. Si è pertanto provveduto alla redazione del DUVRI. Nel citato documento è stato 
rilevato che il costo per rischi da interferenza è nullo;

Esperiti, con esito favorevole, i seguenti controlli riguardanti la ditta Le Macchine celibi 
scarl:
- DURC (valido fino all’11.02.2021)
- Annotazioni Banca dati Anac
- Verifica reati penali e carichi pendenti



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- Regolarità fiscale
- Obblighi occupazionali previsti dalla L. 68/99

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte 
all’esecuzione di servizi bibliotecari consistenti in catalogazione di documenti manoscritti, 
catalogazione del Fondo fotografico Ferrini ed erogazione di servizi al pubblico presso San 
Giacomo;
- il contratto ha ad oggetto i servizi bibliotecari già descritti in premessa
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai 
sensi dell'art. 22 comma 3 lett. b) del vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato d’Oneri e nella Lettera 
invito che va intesa quale Disciplinare, oltre che nel DUVRI per quanto concerne la 
sicurezza;
- la scelta del contraente è stata realizzata mediante indagine di mercato preliminare 
all’affido diretto attraverso la trattativa privata sul mercato elettronico, con l’utilizzo del 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma, 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate.

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) così come 
modificato dal  D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) poi convertito con modificazioni 
nella L. n. 120 dell’11.09.2020;

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visti gli art. 7 e 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022, ora in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 5/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75/196841 dell'11 dicembre 2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 del Comune di Vicenza, che 
approva anche gli stanziamenti per la Bertoliana, poi indicati nel bilancio di previsione 
dell’Istituzione approvato dal CdA con deliberazione 4/2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/11/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29.04.2020 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2020-2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di procedere all’affido in ME.PA. tramite trattativa diretta dei servizi bibliotecari descritti 
in premessa alla ditta Le macchine celibi scarl, Via Faustino Malaguti 1/6, Bologna P. IVA 
02537350379 che ha presentato la migliore offerta, quantificando il costo orario del 
servizio in € 17,74 IVA (comma 22 art. 10 DPR 633/72);

2. di approvare il Capitolato d’oneri, il Duvri e la Lettera invito predisposti per l’affidamento; 
quale parte integrante della determina;

3. di impegnare la spesa di € 45.414,40 per i motivi sopra descritti al capitolo 
05021.03.170400 - SBN, PROGETTI DI CATALOGAZIONE E RECUPERI  
CATALOGRAFICI del Bilancio di previsione 2020-2022, funzionale all’erogazione di 2560 
ore di servizio in quanto ad un controllo più puntuale le lastre fotografiche sono risultate 
essere quasi 15.000 e visto anche quanto disposto dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, fermo restando che il servizio verrà pagato in base alla sua effettiva e 
documentata erogazione;    

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 45.414,40
cap. 05021.03.170400 - SBN, PROGETTI DI CATALOGAZIONE E RECUPERI 
CATALOGRAFICI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                                     € 45.414,40 2021                                  €  45.414,40

TOTALE                               € 45.414,40 TOTALE                            €  45.414,40



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 11/12/2020 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


